
REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

INTERCENTER
Atto del Dirigente DETERMINAZIONE
Num. 44 del 23/01/2023 BOLOGNA

Proposta: DIC/2023/46 del 23/01/2023

Struttura proponente: INTERCENT-ER - AGENZIA REGIONALE DI SVILUPPO DEI MERCATI
TELEMATICI

Oggetto: SUBENTRO BECTON DICKINSON ITALIA SPA ALLA CONVENZIONE PER LA
FORNITURA SISTEMI PER LAPAROSCOPIA E SUTURATRICI MECCANICHE -
LOTTI 60-61 RSPIC/2021/206 DEL 03/05/2021

Autorità emanante: IL DIRETTORE - INTERCENT-ER - AGENZIA REGIONALE DI SVILUPPO DEI
MERCATI TELEMATICI

Firmatario: ADRIANO LELI in qualità di Direttore

Adriano LeliResponsabile del
procedimento:

Firmato digitalmente

pagina 1 di 6



IL DIRIGENTE FIRMATARIO

Visti:

 la L.R. 24 maggio 2004 n. 11 "Sviluppo regionale della
società dell'Informazione” e ss.mm.ii.;

 il  Decreto  del  Presidente  della  Giunta  Regionale  n.
293/2004 di attivazione dell'Agenzia regionale per lo
sviluppo dei mercati telematici – Intercent-ER;

Viste le seguenti deliberazioni della Giunta regionale:

 n.  2163/2004  “Approvazione  di  norme  organizzative
relative  all’avvio  dell’Agenzia  regionale  per  lo
sviluppo dei mercati telematici, ex L.R. n. 11/2004,
come  modificata  dalle  deliberazioni  n.  1389/2009,  n.
2191/2010 e n. 1353/2014”;

 n. 426 del 21/03/2022 “Riorganizzazione dell'ente a se-
guito del nuovo modello di organizzazione e gestione del
personale. Conferimento degli incarichi ai direttori ge-
nerali e ai direttori di Agenzia”;

Vista  la  determinazione  n.  n.  3912/2018  del  Direttore
Generale  Cura  della  Persona,  Salute  e  Welfare  avente  ad
oggetto il recepimento masterplan 2018-2020;

Viste inoltre le seguenti determinazioni del Direttore di
Intercent-ER:

 n.  265/2016  recante  “Modifiche  al  Regolamento  di
Organizzazione di Intercent-ER”, approvata dalla Giunta
regionale  con  deliberazione  n.  1825/2016  e
successivamente modificata con deliberazione n. 29/2018;

 n. 410/2017 recante “Recepimento degli artt. 5, 7, e 12
della  delibera  di  giunta  regionale  n.  468/2017  e
modifica del regolamento di organizzazione di Intercent-
ER” e ss.mm.ii.;

 n. 154/2022 “Riorganizzazione dell'Agenzia Intercent-ER,
conferimento  incarichi  dirigenziali  e  proroga  delle
posizioni organizzative”;

 n.  1501/2015  avente  ad  oggetto  “Approvazione  dello
schema di convenzione per l'assegnazione temporanea di

Testo dell'atto

pagina 2 di 6



personale  finalizzata  alla  realizzazione  della
riorganizzazione  degli  acquisti”,  prorogata  fino  al
31/12/2020 con DGR 2120/2018;

Richiamati:

 il D.Lgs. n. 50/2016 “Codice dei Contratti pubblici” e
ss.mm.ii.;

 la  legge  n.  190/2012  recante  “Disposizioni  per  la
prevenzione  e  la  repressione  della  corruzione  e
dell’illegalità della pubblica amministrazione”;

 il  Decreto  Legislativo  n.  33/2013  avente  ad  oggetto
“Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da
parte delle pubbliche amministrazioni” e ss.mm.ii.;

 la  deliberazione  della  Giunta  regionale  n.  111/2022
avente ad oggetto “Piano Triennale di prevenzione della
corruzione e della trasparenza 2022-2024, di transizione
al Piano Integrato di Attività e Organizzazione di cui
all’art. 6 del D.L. 80/2021”;

 la  determinazione  n.  2335/2022  avente  ad  oggetto
“Direttiva di indirizzi interpretativi degli obblighi di
pubblicazione previsti dal Decreto legislativo n.33 del
2013. Anno 2022”;

Vista la Convenzione stipulata con la Ditta Bard s.r.l.
- RSPIC/2021/206 del 03/05/2021 (valida fino al 02/02/2025),
avente ad oggetto la fornitura di Sistemi per laparoscopia e
suturatrici meccaniche - lotto 60) - 61), come da dettaglio
tabella:

Lotto Nome commerciale Quantità
Prezzo
unitario

Valore lotto

60 Sorbafix Enhaced 4.664 € 190,00 €   886.160,00

61 Capsure 6.516 € 155,00 € 1.009.980,00

Preso  atto  della  comunicazione  presentata,  a  firma
congiunta,  dalle  società  Bard  s.r.l.  e  Becton  Dickinson
Italia  s.p.a,  presente  agli  atti  con  prot.  25-03-
2022_0016556_E del 25 marzo 2022, dalla quale si evince che:

pagina 3 di 6



 la  società  Bard  s.r.l.,  con  Delibera  del  CdA  del
01/09/2021,  approvava  progetto  di  fusione  mediante
incorporazione della stessa nella società Becton Dickinson
Italia s.p.a. (Incorporante);

 in attuazione della Delibera sopra menzionata, in data
14/03/2022  veniva  sottoscritto  Atto  di  Fusione  tra  la
società  Bard  s.r.l.  (incorporata)  e  la  società  Becton
Dickinson  Italia  s.p.a.  (società  incorporante),  atto  a
rogito del Notaio Dott. Angelo Busani - Rep. 53655, racc.
24.866 del 14/03/2022;

 a far data dal 1° luglio 2022 (data di efficacia della
fusione)  la  società  incorporante  sarebbe  subentrata  in
tutte le attività, passività ed obbligazioni facenti capo
alla società incorporata;

Rilevato che:

 tra le obbligazioni facenti capo alla società incorporata
(Bard s.r.l.) trasferite alla società incorporante, vi è
l’esecuzione della commessa avente ad oggetto la fornitura
di Sistemi per laparoscopia e suturatrici meccaniche -
Lotto 60 e 61 - Convenzione RSPIC/2021/206 del 03/05/2021;

 stante  quanto  sopra  riportato,  si  rende  opportuno,
formalizzare  subentro  della  società  Becton  Dickinson
Italia s.p.a. nella esecuzione della fornitura di Sistemi
per laparoscopia e suturatrici meccaniche – Lotto 60-61,
mediante stipula di Convenzione per un importo pari ad €
297.160,00 (IVA escl.) risultante come residuo;

 la  società  Becton  Dickinson  Italia  s.p.a.,  subentra
inoltre,  negli  Ordinativi  di  Fornitura  già  emessi
nell’ambito della Convenzione per la fornitura di Sistemi
per laparoscopia e suturatrici meccaniche lotti 60 e 61,
stipulata con la Ditta Bard s.r.l.- RSPIC/2021/206 del
03/05/2021,  e  validi  fino  al  02/05/2025  per  la  parte
residua ancora da consegnare; 

 la società Becton Dickinson Italia s.p.a., subentra nella
Garanzia Fideiussoria n. 01383/8200/00821721/1020/2021 del
10/03/2021,  emessa  da  Intesa  San  Paolo  a  favore
dell’Agenzia per la società Bard s.r.l.;

Dato atto che l’aggiudicazione, a favore della società
Becton Dickinson Italia s.p.a., subordinata al positivo esito
della verifica dei requisiti di cui all’art. 106 del D. Lgs.

pagina 4 di 6



50/2016, e agli adempimenti per la stipula della Convenzione,
risulta la seguente:

Lotto Nome commerciale 
Quantit

à
Prezzo unitario Valore residuo 

60 Sorbafix Enhaced 1.564 € 190,00 €   297.160,00

61 Capsure € 155,00

Attestato che il sottoscritto dirigente, responsabile
del procedimento, non si trova in situazione di conflitto,
anche potenziale, di interessi;

Attestata  la  regolarità  amministrativa  del  presente
atto;

D E T E R M I N A

per le ragioni espresse in premessa e qui integralmente
richiamate, di

1. prendere atto della Fusione per incorporazione intervenuta
tra  le  società  Bard  s.r.l.  (società  incorporata)  e  la
società  Becton  Dickinson  Italia  s.p.a.  (società
incorporante),  atto  a  rogito  del  Notaio  Dott.  Angelo
Busani – Rep. 53.655, racc. 24.866 del 14/03/2022;

2. dare  atto  che,  a  seguito  dell’Atto  di  Fusione  per
incorporazione di cui sopra, si rende necessario stipulare
Convenzione per la fornitura di Sistemi per laparoscopia e
suturatrici  meccaniche  lotti  60  e  61,  con  la  società
Becton Dickinson Italia s.p.a. per un importo residuo pari
ad € 297.160,00, valida fino al 02/05/2023;

3. dare atto che la società Becton Dickinson Italia s.p.a., è
subentrata  negli  Ordinativi  di  Fornitura,  già  emessi
nell’ambito della Convenzione per la fornitura di Sistemi
per laparoscopia e suturatrici meccaniche (stipulata con
la Ditta Bard s.r.l.) - RSPIC/2021/206 del 03/05/2021, per
gli importi residui ancora da consegnare;

4. dare atto che la società Becton Dickinson Italia s.p.a. è
subentrata  nella  Garanzia  Fideiussoria  n.
01383/8200/00821721/1020/2021  del  10/03/2021,  emessa  da
Intesa San Paolo per la società Bard s.r.l. a garanzia
della Convenzione in questione;

pagina 5 di 6



5. dare atto che, l’efficacia del subentro è subordinata al
positivo  esito  delle  verifiche  dei  requisiti  di  cui
all’art. 106 del D. Lgs 50/2016, e agli adempimenti per la
stipula della Convenzione, previsti a carico del nuovo
contraente, Becton Dickinson Italia s.p.a.;

6. disporre la comunicazione del presente atto alla società
Becton Dickinson Italia s.p.a.;

7. provvedere  agli  obblighi  di  pubblicazione  previsti
dall'art. 29 del D.lgs. n. 50 del 2016 e alle ulteriori
pubblicazioni previste dal Piano triennale di prevenzione
della corruzione ai sensi dell’art. 7 bis, comma 3, del
d.lgs. n. 33 del 2013;

IL DIRETTORE
Dott. Adriano Leli

pagina 6 di 6


